

证券代码: 002115

证券简称: 三维通信

公告编号: 2018-042

三维通信股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李越伦、主管会计工作负责人张建洲及会计机构负责人(会计主管人员)方俊飞声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	519,927,353.36	216,944,477.50	139.66%
归属于上市公司股东的净利润（元）	21,748,861.07	-9,170,968.12	337.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	18,935,026.06	-11,792,695.05	260.57%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-105,608,115.33	-11,794,637.12	-795.39%
基本每股收益（元/股）	0.0423	-0.0223	289.69%
稀释每股收益（元/股）	0.0422	-0.0220	291.82%
加权平均净资产收益率	1.18%	-0.99%	2.17%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,087,033,215.22	4,335,708,086.64	-5.74%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,158,063,321.28	1,837,405,096.57	17.45%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-19,365.71	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,905,141.29	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	3,349,238.85	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,128,403.35	
减：所得税影响额	282,140.62	
少数股东权益影响额（税后）	10,635.45	
合计	2,813,835.01	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	58,318	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李越伦	境内自然人	14.34%	79,452,000	59,589,000	质押	30,476,100
郑剑波	境内自然人	11.50%	63,679,132	63,679,132	质押	23,920,584
浙江三维股权投资管理有限公司	境内非国有法人	7.42%	41,097,600	0	质押	13,800,000
朱永康	境内自然人	1.88%	10,389,109	10,389,109		
洪革	境内自然人	1.44%	7,968,660	5,976,495		
宁波梅山保税港区万银股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.43%	7,913,669	7,913,669		
沈林金	境内自然人	1.30%	7,194,244	7,194,244		
江西奇思投资管理有限公司	境内非国有法人	1.24%	6,878,456	6,878,456		
王瑕	境内自然人	0.94%	5,194,554	5,194,554		
兴业银行股份有限公司—兴全趋势投资混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.85%	4,682,534	4,682,534		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
浙江三维股权投资管理有限公司	41,097,600			人民币普通股	41,097,600	
李越伦	19,863,000			人民币普通股	19,863,000	

中国建设银行股份有限公司一景顺长城量化精选股票型证券投资基金	2,940,099	人民币普通股	2,940,099
洪革	1,992,165	人民币普通股	1,992,165
黄春湘	1,800,000	人民币普通股	1,800,000
严国海	1,514,090	人民币普通股	1,514,090
陆元吉	1,301,326	人民币普通股	1,301,326
肖飞	1,278,800	人民币普通股	1,278,800
龚维松	1,263,000	人民币普通股	1,263,000
徐林生	1,048,703	人民币普通股	1,048,703
上述股东关联关系或一致行动的说明	李越伦与洪革系配偶关系，李越伦为浙江三维股权投资管理有限公司的控股股东，李越伦、洪革、三维股权为一致行动人。郑剑波与王瑕系配偶关系，郑剑波、王瑕为一致行动人。朱永康、江西奇思投资管理有限公司为一致行动人。除上述情况外，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东黄春湘通过普通证券账户持有 0 股，通过申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 1,800,000 股，合计持有公司股份 1,800,000 股，占公司股份总数的 0.32%。公司股东徐林生通过普通证券账户持有 950,892 股，通过首创证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 1,048,703 股，合计持有公司股份 1,999,595 股，占公司股份总数的 0.36%。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期末，资产负债表项目发生变化的主要原因：

- (1) 货币资金期末余额较期初减少37.39%，主要系公司本期偿还债券本金及利息所致。
- (2) 应收票据期末余额较期初减少60.26%，主要系公司本期收到票据较少所致。
- (3) 应收利息期末余额较期初增加43.28%，主要系本期持有至到期投资应计提的利息较上期多所致。
- (4) 一年内到期的非流动资产期末余额较期初增加3.4万元，主要系本期部分长期待摊费用将于一年内到期重分类所致。
- (5) 其他流动资产期末余额较期初减少72.96%，主要系公司本期赎回银行理财产品所致。
- (6) 在建工程期末余额较期初增长71.73%，主要系公司在建工程项目投入增加所致。
- (7) 应交税费期末余额较期初增加38.47%，主要系合并巨网科技纳入合并范围所致。
- (8) 应付利息期末余额较期初减少98.24%，主要系公司本期支付债券利息所致。
- (9) 其他应付款期末余额较期初减少35.98%，主要系公司本期支付收购巨网科技现金对价的股权转让款所致。
- (10) 一年内到期的非流动负债期末余额较期初减少95.62%，主要系公司本期偿还到期的债券所致。
- (11) 其他流动负债期末余额较期初减少100%，主要系公司第二期股权激励限制性股票于本期登记完成，计入所有者权益所致。
- (12) 长期应付款期末余额较期初增长65.61%，主要系公司本期确认第二期股权激励限制性股票回购义务所致。
- (13) 库存股期末余额较期初增长136.36%，主要系公司本期确认第二期股权激励限制性股票回购义务所致。
- (14) 其他综合收益期末余额较期初减少377.83万元，主要系外汇汇率变动，外币报表折算产生其他综合收益为负数所致。

2、报告期内，利润表项目发生变化的主要原因：

- (1) 营业收入较上年同期增加139.66%，主要系公司收购巨网科技纳入合并范围所致。
- (2) 营业成本较上年同期增加153.51%，主要系公司收购巨网科技纳入合并范围所致。
- (3) 管理费用较上年同期增加33.23%，主要系公司收购巨网科技纳入合并范围所致。
- (4) 财务费用较上年同期增加253.29%，主要系公司本期银行贷款余额较上期增加所致。
- (5) 资产减值损失较上年同期增加384.87万元，主要系公司应收款项较上年同期增加，相应坏账准备计提增加所致。
- (6) 投资收益较上年同期增加2940.97万元，主要系公司投资的深圳睿沃股权投资基金企业（有限合伙）本期实施分红所致。
- (7) 资产处置收益较上年同期减少217.22万元，主要系公司上期处置固定资产收益较本期多所致。
- (8) 其他收益较上年同期增加100%，主要系公司本期根据《企业会计准则第16号-政府补助》（财会〔2017〕15号）修订的规定，将相关政府补助计入其他收益而上期计入营业外收入所致。
- (9) 营业外收入较上年同期减少95.62%，主要系公司本期根据《企业会计准则第16号-政府补助》（财会〔2017〕15号）修订的规定，将相关政府补助计入其他收益而上期计入营业外收入所致。
- (10) 营业外支出较上年同期增加208.01万元，主要系本期子公司支付解除合同补偿金增加所致。
- (11) 所得税费用较上年同期增加446.23%，主要系公司本期利润较上期增加所致。
- (12) 少数股东损益较上年同期增加51.69%，主要系本期控股子公司亏损总额较上年同期减少所致。

3、年初至报告期末，现金流量表项目发生变化的主要原因：

- (1) 经营活动的现金净流量较去年同期减少795.39%，主要系公司上年同期收回各类保证金较本期多及收购巨网科技纳入合并范围所致。
- (2) 投资活动的现金净流量较去年同期增加74.37%，主要系公司本期理财产品净赎回金额较上年同期多所致。
- (3) 筹资活动的现金净流量较去年同期减少55.04%，主要系公司本期偿还债券本金所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2018年1月，公司完成以非公开发行方式向7个发行对象发行股份募集配套资金工作。2018年3月，公司向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司申请办理重大资产重组募集配套资金新增39,013,467股股份的登记事宜，于2018年3月5日办理完成上述股份登记事宜。并经深圳证券交易所批准，上述股票上市首日为2018年3月30日。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市	2018年03月28日	巨潮资讯网

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018年1-6月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018年1-6月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	194.07%	至	311.70%
2018年1-6月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	5,000	至	7,000
2017年1-6月归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,700.28		
业绩变动的原因说明	2018年公司主营业务新增互联网广告业务，该业务发展状况良好，对上市公司业绩产生积极影响。（注：由于公司在2017年完成对江西巨网科技有限公司99.59%股权的收购，同时，公司2017年半年度盈利基数相对较小，导致本次预测幅度变化区间较大。）		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

三维通信股份有限公司
董事长：李越伦
二〇一八年四月二十八日